

(א) וְגַם הַיִּיף וְהַלֵּשׁ בֵּית הַבַּיִת (ב) לְקַמְּתוּ אֶת הַבַּיִת (ג) לְקַמְּתוּ אֶת הַבַּיִת (ד) לְקַמְּתוּ אֶת הַבַּיִת (ה) יְצַוֶּנְהוּ לְבַנּוֹת אֶת הַבַּיִת (ו) לְבַנּוֹת אֶת הַבַּיִת (ז) לְבַנּוֹת אֶת הַבַּיִת (ח) לְבַנּוֹת אֶת הַבַּיִת (ט) לְבַנּוֹת אֶת הַבַּיִת (י) לְבַנּוֹת אֶת הַבַּיִת

תורה אור השלם
 1 הנהג מטר על פני ארץ ושלמה על פני החצות: איוב ה'
 2 שלחן פרדס רמונים עם פרי מגדים פפרים עם קרדים: שיר השירים ד ג

הגהות הב"ח

(א) גמ' בימות החמה ובידן בימות הגשמים ולא את בית כניס: (ב) שם הוי"ק הנהג מנחם: (ג) שם ממטלטלין דמי אי הכי מאי אפילו: (ד) רשב"ם ד"ה ולא בית כניסת וכו' לאו תשמיען המיוחדין למרחץ נינהו: (ה) ד"ה הכי כתב וכו' וסוגיא דשעשעא הכי כתיב ומית דלמר נמקח: (ו) בא"ד התיב לו אלל וכו' דמי הך בית קמל וכו' לא קמי האי אולין: (ז) ד"ה ש"מ וכו' כמטלטלי דמי אי כמקרקעי וכו' עבדו (ח) גמי בלשון זה: (ט) ד"ה בני וכו' בלא אלוטו עבדו רביעי: (י) ד"ה דכתיב וטולח: וכו' אלל הי"ג דכתיב וטולח:

מופס רש"י

בר מהווניתא זקן הממונה לית ביה נחמה בגלל שדה כל ארס ויש (פ"ט) שידע מזליה השדות וגבולותיה עד כאן של פלוני מהאן ואילך של פלוני (מסנהדרין צח: ע"ט).

המוכר את הבית פרק רביעי בבא בתרא סח.

**עין משפט
 נר מצווה**

בג א מיי פכ"ה מהל' מביה הלכה ט סגמ עשין פכ טוש"ע ח"מ סי' רטו ס"ג: מר ב מיי שם הל' ח טוש"ע שם סעי' ז: מה ג מיי שם פכ"ה הלכה א סגמ שם טוש"ע שם סעיף ד:

רבינו גרשום

בימות הגשמים. שהן יותר: והוא שטחו בהו שומשי. ולאחר שהיו מבישין אותן היו מוליכין לבית הבר כדי לדרוס אותן: אי איל בית הבר וכל תשמישיו אני מוכר לך (א) ואלין מצרנאה דדאי לא קנה. משום דאיכא למימר מצרים הרחיב לו והאי דקאמר ואלין מצרנאה אבית הבר קאמר ואהנתו תשמישין דאית בבית הבר. אבל הנהג חזקת אן קנה דאמרי מצרים הרחיב לו. אבל אמר ליה אלין מצרנאה שמוחיקין המצרים: פ"ח וכתב השלחן. מפרשי בגמ': ש"מ. מוקמינן גבי מטלטלין אפי' היה בה בהמה ועבדים כולן מכורין ואיכא למשמע מיה דבר מטלטלי דמי דאי כמקרקעי דמי וכי: אי הכי מאי אפי'. דמשמע דלא מטלטלין דמי: אלא מאי אית לך למימר. דקתני ליה ב' מטלטלין וקתני אפי' משום דשאני מטלטלי דנייד כלומר שיש בו רוח חיים מטלטלי דלא נייד כשאר מטלטלי ומשום הכי אצטרף למיחוי להו לגבי מטלטלי: אפילו תימא. נמי דמקרקעי דמי ואמאי לא קתני להו גבי מקרקעי משום דשאני וכו': כנסר בר מהווניתא. זה ממונה המדינה שהוא מחוה וידע כמה בני אדם פורעין מס למלך ומכמה בתים ומכמה שדות וכמה שייכי לעיר: בני. אלו שדות ששביב המדינה: למאן דאמר דבר מהווניתא מודבן. דלא שייך לעיר כל כך: כל שכן בני. שדות בית הבעל דשייכי לעיר: דכתיב וטולח מים על פני חצות. כלומר כל שעה וכל עת צריך להשקות במים: בשלמא למאן דאמר דטנטר בר מהווניתא הוא היינו דאמר ת"ק דבני היינו בית השלחין מודבני. משום דשייכי בעיר אבל בר מהווניתא כו': תנא קמא. ד' שמעון דמתני': נמי הכי קאמר. מבר בית השלחין דהיינו באגי מאי איכא בין ר' שמעון לת"ק: מאי בית השלחין גנונייתא. גנים דבתוך העיר נניחו אבל באגי לא מודבני לתנא קמא ולעולם סנטר באגי: בשלמא למאן דאמר דטנטר היינו באגי. היינו דאמר

אלא מאי עבדא כמטלטלי דמי מאי אפילו. לאו משום דאי כמקרקעי דמי אתי שפיר דהא מ"מ מזהמה איכא לאקשווי מאי אפי' אללא לומר דלא מפליגין בין מטלטלי דניידי למטלטלי דלא ניידי פריך וה"ה דהוי מנאי למיפרכ אי כמטלטלי דמי אפי' גבי חצר יהו מכורין: **מי סברת מאי ש"חין כו'.** ואם תאמר דכנולי גמרא הוא בית השלחין צאגי שדות שמעון אותן ומאי שנא הכא דמשניין להו מכל בית השלחין שגממרא ויש לומר דפשיטא ליה לגמרא דאין חילוק בין שדה בית השלחין ושדה בית הצעל לענין מכר ויש חילוק בין צאגי לגינוניתא לכך לא ניחא לפרש שלחין כמו בעלמא דהוה משמע דלמא למעוטי שדה בית הצעל: **ש"חין פרדס וגו'.** על שם האילן פרדס עשועה גדים ושולח פלרות כדכתיב ותעש גדים ומשלח פלרות וגו' (ויקרא פ'): **אמך תנא קמא** (ב) **באגי לא מודבני** ומהדר ליה רבן שמעון בן גמליאל בר מהווניתא מודבן. ואף על גב דשמעין מק"ו דצאגי מודבני מ"מ כיון דתנא קמא אית ליה דאפילו צאגי לא מודבני הוה ליה לרשב"ג לפרושי שפיר ולמימר דצאגי ובר מהווניתא מודבני הכי

דמי נזירבן אנב מתא ואלא מאי עבדא כמטלטלא דמי (ג) **מאי אפי' אלא מאי אית לך למימר שאני בין מטלטלא דנייד כמטלטלא דלא נייד אפילו תימא עבדא כמקרקעי דמי שאני בין מקרקעי דנייד למקרקעי דלא נייד: רבן שמעון בן גמליאל אומר המוכר את העיר מוכר את הסנטר: מאי סנטר הכא תרגימו בר מהווניתא שמעון בן אבטולמוס אומר באגי מאן דאמר בר מהווניתא כל שבן באגי מ"ד באגי אבל בר מהווניתא לא מוזירבן תנן בית הכבדים ובית השלחין סברוה מאי שלחין באגי דכתיב וישולח מים על פני חצות בשלמא למאן דאמר בר מהווניתא אמר תנא קמא באגי מוזירבני בר מהווניתא לא מוזירבן ותתא רבן שמעון בן גמליאל למימר אפי' בר מהווניתא גמי מוזירבן אלא למ"ד באגי ת"ק גמי הכי קאמר מי סברת מאי שלחין באגי לא מאי שלחין גינונייתא שנאמר שלחין פרדס רמונים אבל באגי לא מוזירבני ותתא רבן שמעון בן גמליאל למימר אפי' באגי גמי מוזירבני איכא דאמרי סברוה מאי שלחין גינונייתא בשלמא למאן דאמר באגי תנא קמא גנונייתא מוזירבן באגי לא מוזירבני ותתא רשב"ג למימר אפילו באגי מוזירבני אלא**

בית צימוס החמה. שהן מועטין וסד"א ליצטלו גבי המרחץ: **ולא בית כניס העצים** גרסינן בתוספתא (ד). לא מוכר לא את הבית ולא את העצים דכי היכי דעצים לאו תשמישין (ה) וינהו גס הבית שעשו לזכרו לא מיקרי תשמיש מרחץ כל כך: **וכל תשמישיו.** לטפויה אתא צריכות ואולרות של עצים דהוו תשמיש למרחץ פורתא וכדמפרש לקמן שכתב לו מזרים החילונים והנס צתוך המלך: **הנואסא.** חנויות למכור צו פת ויין: **שטחו זה שומשי.** ליבשן כדי צפירות שיהן שמן צבית הבד זה כדמגן (שם דף כד): **בשמן שומשין** אבל עיקר תשמישן למכור פת ויין הוא: **הכי כוון מכורין.** ואפילו אולרות של עצים וה"ה לחנות זה: **אין כוון מכורין.** שהי כחוד צפירות רבינו מנחל וכן עיקר **אמר רב אשי חוין אי א"ל בית הבד וכל תשמישיו אולין מזרנויה והני כולל הנהו מזרני קנה להו ואי לא לא קנה.** וסוגיא דשמעמא (ו) דלמר הכי סלקא וקיימא לן כרב אשי דהוא בתרא. שמעין מינה צומן שא"ל בית המרחץ וכל מה שבחמו אי מוכר אע"פ שמזר לו מזרים החילונים לא קנה צריכות של מים ולא בית כניס עצים דקיימא לן מזרים הרחיב (ז) **אבל אם א"ל מרחץ וכל תשמישיו ומכר לו מזרני והנס צתוך המלך לתשמיש בית הבד ושע"ג** דלמרן לעיל צריש פירקין (סא): **מזרים הרחיב לו** הלא לא אמרינן הכי דכיון דחוי להך בית קמל לתשמיש בית הבד והוא צתוך המלך ודאי מכרו לו דלכך תיחס את המיזר חוה לו. לשון אחר כתוב בצפריים אי אמר לי' בית קני וכל תשמישיו אולין מזרנהא לא קני דהשתא לא קמי אולין מזרנהא אתשמישין אלא אית הבד קמי הלכך לגבי תשמישין דלמר מזרים הרחיב לו אבל אי אמר אלין מזרני בית הבד וכל תשמישיו קני דהשתא אתרוייהו קמי וכמאן דלמר

אלו מזרני בית הבד ואלו מזרני כל תשמישיו דמי ולא נהירא דלא שנה הכי ולא שנה הכי אתרוייהו קמי וראשון עיקר: **מתני' מכר את הצפריים.** דכתיב ככלל עיר. ומכר את החצרות לא אצטרף למיחוי עיר דעיר משמע אורח העיר: **בית השלחין.** שחון לעיר וסמוכין לעיר. ובגמרא מפרש מאי שלחין: **אבל לא את המטלטלין.** מאי תשמישיתיה כגון תנור וכירים וכל הך מטלטלין דלעיל דלמרן צהו לא מכר וכ"ש חיטי ושערי: **ואפילו הו צה כו'.** בגמ' מפרש מאי אפילו ממה חמורין יותר משאר מטלטלין לימכר ככלל העיר: **זהמה ועבדים.** אין נקראין מאי תשמישיתיה ומאחר שהן מכורין כ"ש חיטי ושערי וכסף והזב דהוו מטלטלי דלא נייד כדמוכח בגמ': **הסנטר.** בגמ' מפרש: **גב' ש"מ.** ממתני' דקתני צרישא לא מכר את המטלטלין וקאמר כפישא אבל אם אמר לו כל מה שבחמה אלו העבדים מכורין מכלל דמעיקרא לא הו מודבני אגב מתא משום דמטלטלי נינהו בתמיה ואנן מיבעיא לן צפרק מי שמת (למאן ק:) אי כמטלטלי (י) אי כמקרקעי דמי כלומר הא מיבעיא ליה אם לפי לשון בני אדם קרוי מטלטלי או מקרקעי דמדאורייתא ודאי כמקרקעי דמי לקנות בכסף צנטר ובחוקה כדתנן בקידושין (דף כד): משום דאיתקוש לקרקעות דכתיב (ויקרא כה) והתחלתם אותם אבל לגבי לשון בני אדם לאמר מטלטלי לפליא מיבעיא לן התם (למאן ק:) אי דעתו של אדם ליתן עבדו (י) בלשון זה או לא ולא איפשטו התם ואמאי הא איכא למפשטה ממתני' דהכא דלפי דעת בני אדם חשוב מטלטלי שהרי המוכר את העיר סתמא דעתו אמקרקעי ואפי' הכי לא מכר את העבדים: **מאי אפילו.** דמשמע אפי' עבדים שאין להם דין מטלטלי: **אלא מאי אפי' כי אמר כל מה שבחמה ונמכרו מטלטלי דלא נייד** אלו העבדים והצדמות אינן מכורין דלא מצטלו אגב מתא קמ"ל דמכורין הן. ואפי' תימא נמי דעבדא לגבי שאר דיני כמקרקעי דמו ואמאי לא קני להו הכא גבי מקרקעי משום דשאני כו' דאין דעתו של מוכר עיר אלא לדברים הקבועים בעיר ונקראין על שם העיר אבל זה שיכול לזאת מן העיר אינו ככלל עיר: **בר מהווניתא.** עבד הממונה להגיד לשון נוטרה את הכרמים (ש"ר פ): **שמעון בן אבטולמוס.** כפר"ח: **צאגי.** שדות שקציב המדינה: **כל שכן צאגי.** דלא נייד: **לא מודבן.** משום דנייד: **דכתיב ושולח מים.** כלומר להכי נקראין שלחין שצריכין לגשמים. הכא לא גרסינן אבל בר מהווניתא לא אלא הכי גרסינן (ג) **ושולח מים וגו'.** **בשלמא למאן דאמר בר מהווניתא כו' אלא למאן דאמר.** סנטר דרבי שמעון היינו צאגי מה שא לאוסיק על תנא קמא היינו שמעון (ב) **בשלמא למאן דאמר תנא קמא:** גנות המטלטלי לעיר ושבתוך העיר דשייכי לעיר טפי מצאגי שרי גן ראוי לטייל צו כמו צבית: **שלחין.** גנות המשלחין פירות ככל שנה: **בשלמא למאן דאמר.** דסנטר היינו צאגי היינו דקאמר תנא קמא גינונייתא דהיינו שלחין מודבני אבל צאגי לא ואתא רבן שמעון בן גמליאל למימר אפילו צאגי מודבני: אלא

(א) גי' רבינו כהן הוא כני' הלשון אחר ששיבא ארבעים ו"ל ד"מ א' אמר אלן מלמנהא מקודם או שאמר בסוף.